



Beschlussvorlage

Vorlage: BV/0706/2025		Datum: 26.11.2025		
Dezernat 1				
Verfasser:	80-Amt für Wirtschaftsförderung	Az.:		
Betreff: BUGA 2029; Anpassung der jährlichen Zahlungen der Stadt Koblenz an den Zweckverband Welterbe Oberes Mittelrheintal				
Gremienweg:				
12.12.2025	Stadtrat	☐ einstimmig ☐ abgelehnt ☐ verwiesen	☐ mehrheitl. ☐ Kenntnis ☐ vertagt	☐ ohne BE ☐ abgesetzt ☐ geändert
	TOP öffentlich	☐ Enthaltungen	☐ Gegenstimmen	
01.12.2025	Haupt- und Finanzausschuss	☐ einstimmig ☐ abgelehnt ☐ verwiesen	☐ mehrheitl. ☐ Kenntnis ☐ vertagt	☐ ohne BE ☐ abgesetzt ☐ geändert
	TOP öffentlich	☐ Enthaltungen	☐ Gegenstimmen	

Beschlussentwurf:

Der Stadtrat beschließt eine an den Zweckverband Welterbe Oberes Mittelrheintal für die BUGA 2029 ab dem Jahr 2026 abzuführende erhöhte Umlagezahlung in Höhe von 187.548,67 €/Jahr mit verkürzter Tilgungsfrist bis zum Jahr 2034.

Begründung:

Seitens der vorstandsführenden Landkreise Rhein-Hunsrück, Rhein-Lahn und Rheingau-Taunus wurde entschieden, auf Basis der Satzungsänderung mit einem positiven Signal voranzugehen und eine erhöhte und damit deutlich verkürzte Umlagezahlung an den Zweckverband in den Haushalten der Landkreise ab dem Jahr 2026 in die Vorbereitung zu bringen, um die Umlage in wenigen Jahresanteilen in voller Höhe erbringen zu können. Seitens des Verbandsvorstandes wurden alle Zweckverbandsmitglieder gebeten, Ihrerseits ein solches Vorgehen einer erhöhten Umlagezahlung mit verkürzter Tilgungsfrist zu ermöglichen.

Dieses gemeinsame Signal verbessert die Haushaltslage des Zweckverbandes durch eine Verringerung der Vorfinanzierungskosten und führt zu einer schnelleren Schuldentilgung.

Der Zweckverband schlägt für die Stadt Koblenz zwei mögliche Varianten vor:

- 4 neue Jahresraten bis 2029
(Erhöhung von derzeit rd. 64.700 €/Jahr auf dann 468.900 €/Jahr)
- 10 neue Jahresraten bis 2035
(Erhöhung von derzeit rd. 64.700 €/Jahr auf dann 187.600 €/Jahr)

Unter Berücksichtigung der städtischen Haushaltssituation und um dem Anliegen des Zweckverbandes nachzukommen sowie in Anbetracht der Tatsache, dass die Stadt Koblenz unter allen Kommunen den höchsten Finanzierungsanteil aufweist, wird verwaltungsseitig vorgeschlagen, die Zahlungen auf die 10-Jahresraten à 187.548,67 € bis zum Jahr 2035 anzupassen.

Die möglichen Tilgungsmodelle aller Zweckverbandsmitglieder können der Anlage entnommen werden.

Anlage/n:

Tilgungsmodelle Zweckverbandsmitglieder

Finanzielle Auswirkungen:

Für die Stadt Koblenz bedeutet die Anpassung eine Erhöhung des jährlichen Anteils von 64.671,96 € (bis 2054) auf 187.548,67 € (bis 2035).

Die Mittel werden unter dem Produkt 5118 im Teilhaushalt Wirtschaft ausgewiesen.

Auswirkungen auf den Klimaschutz:

.-.

Historie:

Beschluss des Stadtrates vom 27.03.2025, BV/0105/2025